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Úvod

Tváření můžeme vysvětlovat jako provádění záměrné a trvalé změny tvaru materiálu

(především kovu) působením mechanické síly, bez odběru třísek. Při tváření vzniká také

odpad. Celistvý ve formě odstřižků a výronků a necelistvý ve formě okují. Materiál tváříme

proto, abychom dali polotovarům nebo výrobkům námi požadovaný tvar, nebo abychom

přeměnili u kovu jeho litou strukturu na tvářenou s cílem zlepšit mechanické vlastnosti

polotovaru. Tvářecí stroje jsou tedy výrobní stroje, které zpracovávají materiál nebo

polotovary ve výrobky aniž by se měnil objem polotovaru. Jsou to tedy stoje uzpůsobené pro

zpracovávání materiálu tvářením za působením poměrně vysoké síly. Chceme-li změnit tvar

materiálu, musíme na něj působit takovou sílou, aby bylo buď v části, nebo v celém objemu

součásti vyvozeno napětí, které je vyšší než mez kluzu materiálu.

Tvářecí stroj je zařízení, které zpracovává materiál za studena nebo s ohřevem a to

mechanickým přetvořením základního materiálu. Při tváření za tepla dochází v materiálu

k rekrystalizaci, naopak při tváření za studena při teplotách 20°C až 70°C nedochází

v tvářeném materiálu k rekrystalizaci. [1]

1. Dějiny vývoje tvářecích strojů

Základní potřebou každé společnosti je materiální a hmotná výroba. Výroba materiálních

statků přitom předpokládá lidskou práci, pracovní předmět a pracovní prostředky.

Z pracovních prostředků mají největší význam výrobní nástroje. K nim se zařazují nejrůznější

nástroje, kterých člověk používá při své pracovní činnosti. Počátek byl u hrubých kamenných

nástrojů pralidí a v průběhu staletí se dostáváme až k moderním strojům. Úroveň vývoje

výrobních nástrojů je měřítkem toho, jak společnost dokáže ovládat přírodu. Vývoj tvářecích

strojů je zákonitě spjat s vývojem poznání a potřeb lidské společnosti. Jakmile lidstvo

poznávalo kovy, začal si člověk osvojovat a postupně rozvíjet hutní technologie, to znamená

kování a slévání, aby dokázal vyrobit kovový nástroj. Je to přirozený průběh. Vývoj se ubíral

kupředu od nejjednodušších metod ručního kování, později byla využívána síla zvířat až po

moderní tvářecí stroje. Ve středověku se začala fyzická práce lidí a zvířat postupně

nahrazovat mechanickou silou, která byla získávána z energie vody a větru. [1, 2]

1.1. Historický vývoj bucharů a hydraulických lisů

První tvářecí metodou, kterou se kov zpracovával, bylo jeho kování mezi kovadlinou

a kladivem. K tváření se využívala kinetická energie kladiva, později bucharu, která byla

předána do výkovku a tam se měnila na plastickou deformaci tvářeného kusu. Kování je

řemeslo, kterým se člověk zabývá již od pravěku se snahou zhotovit zbraně, zemědělské

nástroje, hospodářské a kuchyňské předměty, ozdoby a v neposlední řadě také šperky.

První zmínky o takovémto způsobu tváření pochází již z Homérovy doby. [2]

Roku 350 př. n. l. došlo ve starém Řecku k prvnímu použití šroubových (vřetenových)

lisů s ručním pohonem. Toto zařízení se používalo především k lisování vína a oleje, později

také k tváření. Šroub se začal využívat jako prvek pro zvýšení síly. V tehdejší době byla

ovšem obtížná výroba dřevěných závitů. [1]

Kolem roku 210 př. n. l. se fyzik Filón z Byzantia zabýval mechanikou tekutin

a myšlenkou prvního čerpadla na vodu. Také se zabýval problematikou spojených nádob. [2]
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 Kolem roku 100 n. l. popisuje řecký matematik a mechanik Hérón z Alexandrie ve svém

díle „Pneumatika“ první hydropneumatické systémy. Vyvinul nejdříve lisy na víno a ty se

později upravovaly pro tváření. [1]

V 9. století je ke kování využíváno jednoduchých mechanizovaných kladiv s lanovody

a kladkami (obr. 1.1.1.). Jedná se o klasické kování větších výkovků. K tomu bylo třeba

větších sil a tedy větších beranů, které vážily desítky kilogramů a kovář by je neuzvedl. Proto

bylo využito kladek a listových pružin. [2]

Obr. 1.1.1. Různé druhy mechanizovaných kladiv [2]

V 11. století se ve středověké Anglii začíná rozšiřovat snaha usnadnit si práci a využít

vodní sílu. Vodní kola postupně začala pohánět vodní mlýny, železářské hamry, pily, stroje na

tažení drátu. [1]

13. století bylo dobou vynálezu střelného prachu a vzniku palných zbraní. Koncem

13. století si tyto nástroje vynutily kovat větší, hmotnější kusy, a proto se muselo přistoupit ke

změně způsobu kování. Ruční pěchování, které se doposud provádělo na menších výkovcích,

už nebylo na těchto kusech větších rozměrů zvládnutelné. Proto muselo dojít k modernizaci,

tedy k mechanizaci ruční práce využitím energie přírodních zdrojů namísto těžké práce

člověka. [2]

V 15. století se začínají objevovat mechanické buchary na primitivní úrovni, které byly

poháněné vodou. Vzniká tzv. vodní hamr (obr. 1.1.2.). K dalšímu rozvoji bucharů došlo až při

rozšíření vodní páry v průmyslu

a později při rozšíření elektrické

energie. Díky těmto pokrokům

vznikaly nové typy bucharů, jako

pružinové, padací deskové, padací

řemenové, řetězové a lanové, parní,

později pak i lisy mechanické

zastoupené šroubovými a klikovými,

poté lisy hydraulické. [2]

Obr. 1.1.2. Vodní hamr [2]
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 V roce 1728 zavedl Angličan John Payne s majorem Hanburym techniku válcování

železného plechu. O 26 let později zavedl Angličan Henry Cort válcování profilového železa.

Použil různě profilovaných válců ve válcovacích stolicích. Roku 1766 obdržel Angličan John

Purnell patent na výrobu taženého válcovaného drátu. [1]

Dne 28. 4. 1784 patentoval James Watt parní stroj a objevují se také první konstrukce

parních bucharů. [1]

V 18. století došlo k převratu ve vývoji tvářecích strojů. Pro pohon bylo využito

hydrauliky. Nejznámější je anglický patent č. 2405, který byl udělen v roce 1795. Jednalo se

o lis opatřený ručním čerpadlem (obr. 1.1.3.). Angličan Joseph Bramah vyšel z principu

o rovnoměrném šíření tlaku v kapalinách, objeveným Blaisem Pascalem roku 1660. Velkou

předností těchto hydraulických tlakových zařízení byla oproti mechanickým pákovým

a šroubovým mechanismům možnost jejich snadného ovládání na dálku. Konstrukce těchto

strojů zůstala zachována ve stejném nebo podobném provedení až do poloviny 19. století. [1]

Obr. 1.1.3. Bramahův hydraulický lis [3]

V roce 1839 postavil skotský nástrojář James Nasmyth první silný parní buchar

(obr. 1.1.4.). Mnoho tun vážící beran zvedaný parním strojem a padající na základě vlastní

tíhy se pohyboval v ose dvojitého vedení. Toto zařízení mělo největší význam při užití

techniky zápustkového kování. Buchar byl vyvinut díky nutnosti ukovat mohutnou lodní

hřídel pro obří parník Great Britain, který se stavěl v roce 1845. Nasmythův parní buchar byl

využit v továrně Schneider-Creusot. [1]

16. 9. 1861 uvedl do provozu Essenský podnikatel Alfred Krupp velký parní buchar

„Fritz“, který byl ve své době považován za technický div. Beran se zvedal parním

mechanismem a měl hmotnost 30 tun a později dokonce 50 tun. Beranu byla při pádu

dodávána přídavná energie pomocí páry. Stroj sloužil 50 let. Beran padal na kovadlinu, která

se mohla přizpůsobit požadovanému tvaru výkovku. [2]
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Obr. 1.1.4. Nasmythův

parní buchar [4]

Roku 1928 postavila firma Krupp v Essenu největší

hydraulický kovací lis na světě. Jednalo se o konstrukční

variantu se třemi pracovními válci umístěnými v horní

traverze o síle 150 MN, což je 15 000 tun. Sloužil především

pro výrobu vysokotlakých nádob pro chemický průmysl.

Používal se ke zpracování bloků oceli do hmotnosti 300 tun.

Tento stroj v podstatě navazuje na vynález Josepha Bramaha

z roku 1795. [2]

Roku 1951 byl v Německu postaven hydraulický lis o síle

300 MN a později byly provedeny modely lisů o síle 500 MN

a 750 MN. [2]


[…]

celková [kg]

Cena [Kč]

VÝKOVKY

Hydraulický válec 13123.5 2 1 514 3 028 166 540

Plunžr 13123.5 2 1 025 2 050 112 750

Spojovací kus 13123.5 2 172 344 18 920

Píst 13123.5 - - - -

Kluzné desky 15241.7 2 5 810 11 620 696 000

ODLITKY

Kovací deska 422643.5 1 34 821 34 821 2 437 470

Posuvová deska 422643.5 2 13 737 27 474 1 923 180

Hydraulický válec 422643.5 - - - -

Traverza střední 422643.5 1 103 759 103 759 7 263 130

Traverza levá 422643.5 1 19 591 19 591 1 371 370

Traverza pravá 422643.5 1 19 591 19 591 1 371 370

Patka velká 422643.5 4 2 440 9 760 683 200

Patka malá 422643.5 2 2 034 4 068 284 760

Kluzné desky třecí 422430 2 2 040 4 080 163 200

VÁLCOVANÝ MATERIÁL - - - 13 816 483 560

OSTATNÍ (TĚSNĚNÍ) - - - - 2 500

CELKEM 254 002 16 977 950
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Tab. III.: Ekonomická hodnota konstrukční varianty č. 2

KONSTRUKČNÍ VARIANTA č. 2

Materiál

Počet
[ks]

Hmotnost 1 ks
[kg]

Hmotnost
celková [kg]

Cena [Kč]

VÝKOVKY

Hydraulický válec 13123.5 - - - -

Plunžr 13123.5 2 1 110 2 220 122 100

Spojovací kus 13123.5 - - - -

Píst 13123.5 - - - -

Kluzné desky 15241.7 2 5 810 11 620 697 200

ODLITKY

Kovací deska 422643.5 1 34 821 34 821 2 437 470

Posuvová deska 422643.5 2 13 737 27 474 1 923 180

Hydraulický válec 422643.5 1 10 210 10 210 714 700

Traverza střední 422643.5 1 103 759 103 759 7 263 130

Traverza levá 422643.5 1 20 160 20 160 1 411 200

Traverza pravá 422643.5 1 19 588 19 588 1 371 160

Patka velká 422643.5 4 2 440 9 760 683 200

Patka malá 422643.5 2 2 034 4 068 284 760

Kluzné desky třecí 422430 2 2 040 4 080 163 200

VÁLCOVANÝ MATERIÁL - - - 12 634 442 190

OSTATNÍ (TĚSNĚNÍ) - - - - 2 500

CELKEM 260 394 17 515 990

Tab. IV.: Ekonomická hodnota konstrukční varianty č. 3

KONSTRUKČNÍ VARIANTA č. 3

Materiál

Počet
[ks]

Hmotnost 1 ks
[kg]

Hmotnost
celková [kg]

Cena [Kč]

VÝKOVKY

Hydraulický válec 13 123.5 1 3 585 4 585 252 175

Plunžr 13 123.5 - - - -

Spojovací kus 13 123.5 1 269 269 14 795

Píst 13 123.5 1 112 112 6 160

Kluzné desky 15 241.7 2 5 810 11 620 697 200

ODLITKY

Kovací deska 422643.5 1 34 821 34 821 2 437 470

Posuvová deska 422643.5 2 13 737 27 474 1 923 180

Hydraulický válec 422643.5 - - - -

Traverza střední 422643.5 1 103 759 103 759 7 263 130

Traverza levá 422643.5 1 19 591 19 591 1 371 370

Traverza pravá 422643.5 1 19 591 19 591 1 371 370

Patka velká 422643.5 4 2 440 9 760 683 200

Patka malá 422643.5 2 2 034 4 068 284 760

Kluzné desky třecí 422430 2 2 040 4 080 163 200

VÁLCOVANÝ MATERIÁL - - - 15 817 553 595

OSTATNÍ (TĚSNĚNÍ) - - - - 5 000

CELKEM 254 547 17 026 569
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Tab. V.: Porovnání jednotlivých variant

CELKOVÁ HMOTNOST CELKOVÉ NÁKLADY

KONSTRUKČNÍ VARIANTA č. 1 254 002 kg 16 977 950 Kč

KONSTRUKČNÍ VARIANTA č. 2 260 394 kg 17 515 990 Kč

KONSTRUKČNÍ VARIANTA č. 3 254 547 kg 17 026 569 Kč

V této práci jsem se pokusil přiblížit problematiku zajištění posuvů stolů u hydraulických

lisů. Zvolení optimální konstrukční varianty je složité, protože každá varianta je výhodná

z určitého konkrétního hlediska.

Cenově nejvýhodnější je první varianta posuvu stolu, kde je pohyb řešen dvojicí

hydromotorů. Hlavní přednost je v celkové hmotnosti, která vychází z Tab. V. Další předností

je jednoduchost dílů a to především válce, plunžru a také je zde jednodušší utěsnění.

Nevýhodou je, že se uložení motorů musí zajistit na obou stranách lisu, ale zatížení rámu je

zde rovnoměrné, což je žádoucí.

Druhá varianta je výhodnější z hlediska úspory prostoru pro zabudování lisu a to

především díky uložení pohonu stolu, který postačí vyřešit pouze na jedné straně rámu lisu.

Složitější je zde ale výroba dvouválce a úprava rámu tak, aby sloužil k uchycení pevného

plunžru. Také celková hmotnost u této varianty vychází vyšší a konstrukce lisu je namáhána

nevyváženě, což je považováno za nevýhody.

Třetí varianta by se v praxi použila pravděpodobně jen na menších lisech. Výhodná je

nižší hmotnost a značná jednoduchost, protože k obousměrnému pohybu postačí pouze jeden

hydraulický válec a jeden píst. Ovšem jeho konstrukce je složitější a tedy i finančně

náročnější. Největší problematikou u této varianty je utěsnění pístu s pístnicí a také utěsnění

pístnice ve válci pomocí ucpávek.
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