Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční varianty posuvu stolů u hydraulických lisů

Práci předložil(a) student(ka): Jan Semerád

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce daný zadáním je naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V BP byla rozebrána problematika posuvu stolů u kovacích hydraulických lisů. Část teoretická a vlastní práce je vyvážená. Práce je vhodně doplněna výkresovou dokumentací.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Jednotlivé konstrukční varianty jsou podloženy potřebnými výpočty, kde student dokladoval nabyté znalosti z oblasti klasické pružnosti a pevnosti. Výkresová dokumentace vhodně doplňuje písemnou část BP. Výkresy sestav, včetně výrobního výkresu hydraulického válce, jsou zpracovány pečlivě, bez větších nedostatků.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je bez větších nedostatků. Grafická úprava práce je na dobré úrovni. Členění do kapitol a podkapitol je přehledné. Výpočty jsou vhodně doplněny obrázky, čímž tato část práce nabývá na přehlednosti a srozumitelnosti.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V úvodní části by bylo vhodné se více věnovat dělení hydraulických kovacích lisů o kterých práce pojednává. Uvedené obecné dělení tvářecích strojů je zpracováno nesystémově. V části řešerše nutno nejprve uvést souhrn jednotlivých možných konstrukčních řešení posuvu stolu u hydraulických kovacích lisů a teprve následně je postupně hodnotit a počítat. Dle zadání v práci postrádám výběr optimální varianty řešení i přesto, že jednotlivé varianty jsou krátce zhodnoceny v závěru BP.

Pro přehlednost by bylo vhodné se více věnovat popisu hydraulického schématu řízení posuvu stolu lisu. I přes uvedené připomínky je práce zpracována pečlivě a student prokázal schopnost řešit zadaný problém, schopnost využít získané vědomosti z oblasti mechaniky, části strojů a technického kreslení. Práce je jedinečná v tom, že komplexně shrnuje a rozebírá možná konstrukční řešení posuvu stolu u hydraulických kovacích lisů, včetně základních výpočtů. Postup výpočtu lze využít pro návrh podobných zařízení v praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaký je rozdíl mezi pístovým a plunžrovým pohonem. Jaké jsou jejich klady a zápory?

Co si představujete pod pojmem trojčinný tvářecí stroj? (str. 10)

Představte jednotlivá možná konstrukční řešení hydraulických kovacích lisů

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2010-16-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný